
segunda-feira, 18 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacio-
nados, do município de Capanema a Peixe-Boi, via terrestre, no 
dia 15.02.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

MARIA LUCINEIDE 
BARBOSA MONTEIRO 
– Técnico

Realizar visitas nas Secretarias 
Municipais de Assistência Social, Saúde 
e Educação, Conselho Tutelar, Igreja 
Evangélica Assembléia de Deus, Igreja 
do Sagrado Coração de Jesus, Pastoral 
da Criança e Associação de Filhos e 
Amigos de Peixe-Boi

ERICSON 
NASCIMENTO DA 
SILVA– Motorista Condução da servidora.

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Be-
lém, 11 de fevereiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 001/2007-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para servir de 
estacionamento e garagem a veículos pertencentes ao Ministério 
Público.
Valor do Contrato Original: R$ 6.700,00 mensal
Modalidade de Licitação: Art. 24 X, Lei 8.666/93.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. Gervásio da 
Cunha Morgado
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor e 
prorrogação do prazo de  vigência.
Valor: R$ 6.998,82 (seis mill, novecentos e noventa e oito reais 
e oitenta e dois centavos) mensal.
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 06/02/2008 a 05/03/2008
Dotação Orçamentária: Atividade: 121010312201254534, 
elemento de despesa 3390-36
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, Km 06, condomínio 
Lago Azul, casa 100, Ananindeua, Pará.
Data da Publicação: 18/02/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Nº. do Convite: 001/2008-MP/PA
Objeto: Remanufaturamento de Cartuchos para Impressora Jato 
de Tinta.
Data da Abertura: 26/02/2008
Horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, mediante a apresentação de carimbo da empresa 
e taxa de R$5,00 no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01
Data da Assinatura: 15/02/2008
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Eduardo Barleta de 
Almeida.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N.º 01/2008- 
MP/PJPB

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N.º 
01/2008- MP/PJPB

A Promotoria de Justiça da Comarca de Peixe-Boi torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo Preli-
minar n.º 0/2008-MP/PJPB, que se encontra à disposição na 
sede da Promotoria, localizada no prédio do Fórum da Comarca, 
à Avenida João Gomes Pedrosa, s/n.º.
Objeto: Apuração dos fatos relatados na representação formu-
lada pelo Sr. Marlon Silvestre de Oliveira Wanzeller, resi-
dente neste município, referentes à construção de obras parti-
culares em terrenos pertencentes ao patrimônio municipal lo-
calizados no canteiro central da cidade, para o fim de funciona-
mento de um posto de combustíveis e de um restaurante/dor-
mitório, e adoção de medidas cabíveis, no caso de comprovação 
da irregularidade denunciada.

Peixe-Boi/Pa, 13 de fevereiro de 2008.
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA

Promotor de Justiça de Peixe-Boi (titular)
Reg. MP/PA n.º 288

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
Portaria nº 024/2008 – GAB DE 14.02.2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RE-
NATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: 
Excluir da Portaria nº 023 de 07.02.2008, publicada no D.O.E. 
nº 31.103 de 08.02.2008, referente à concessão de Férias, o 
servidor MIGUEL WANZELLER RODRIGUES, matrícula nº 
5361109/3, ocupante do cargo de Perito Criminal, lotado neste 
Centro de Perícias, no período de 01.02.2008 a 01.03.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

DIÁRIAS
PORT. Nº 714/07-06/11/07 PC REJANE N. C. DÓREA, 
292.453.622-72, MAT. 771619/2, 06 (seis) diárias p/Campinas-
SP, 22 a 28/11/2007, OBJ: Cursar o terceiro módulo de mestra-
do em Implantodontia na Faculdade São Leopoldo Mandic.; 
PORT. Nº 615/07-03/10/07 PSQ ELIZABETH M. P. FERREI-
RA, 094.482.332-72, MAT. 5463645/3, 08 (oito) diárias p/Porto 
Alegre-RS, 05 a 13/10/2007, OBJ: Participação do XXV Con-
gresso e do Pré-Congresso Brasileiro de Psiquiatria.; PORT. Nº 
747/07-12/11/07 PC MARCO A. DA S. FERREIRA, 
354.246.643-34, MAT. 5449596/1, MOT NELSON R. M. VAZ, 
151.504.372-04, MAT. 56000707/1, PC VIRGÍNIA N. B. PAIVA, 
088.372.952-00, MAT. 702927/2, 1/2 (meia) diária p/Igarapé-
Miri-PA, 21/10/2007, OBJ: Realizar levantamento de local de 
crime com cadáver.; PORT. Nº 688/07-30/10/07 PC AMIL-
CAR B. TOCANTINS JR., 318.469.712-68, MAT. 54188135/1, PC 
ROSYVALDO N. C. DA S. FERREIRA, 489.707.862-87, MAT. 
5847214/1, 01 (uma) diária p/Ilha do Marajó-PA, 11 a 
12/10/2007, OBJ: Realizar perícia de levantamento de dano 
ambiental.; PORT. Nº 687/07-30/10/07 PC FERNANDO D. J. 
SANTOS, 468.203.882-68, MAT. 54188040/1, MOT ORIMAR R. 
DAS NEVES, 043.906.282-91, MAT. 0043427/1, 1/2 (meia) diá-
ria p/São Francisco do Pará-PA, 28/07/2007, OBJ: Realizar perí-
cia de local de crime.; PORT. Nº 702/07-01/11/07 AAD 
DOUGLAS P. P. ROLDÃO, 687.649.362-87, MAT. 5850932/1, 
MOT PAULO F. C. DE ALENCAR, 402.152.452-53, MAT. 
57190045/1, PC REINALDO DA S. FAYAL, 159.399.602-00, MAT. 
5232988/1, 1/2 (meia) diária p/Ananindeua-PA, 11/10/2007, 
OBJ: Realizar perícia técnica veicular.; PORT. Nº 700/07-
01/11/07 MOT ELIZIÁRIO DE O. BASTOS, 771.446.192-68, 
MAT. 57174362/2, PC REINALDO DA S. FAYAL, 159.399.602-00, 
MAT. 5232988/1, 1/2 (meia) diária p/Benevides-PA, 
08/10/2007, OBJ: Realizar perícia técnica veicular.; PORT. Nº 
696/07-31/10/07 ATN JAIME T. DA S. PINHEIRO, 
193.797.652-15, MAT. 55589317/1, MOT PEDRO H. P. GARCIA, 
170.719.502-10, MAT. 74128/1, PC STÉLIO J. B. DOS SANTOS, 
032.674.662-53, MAT. 5156742/1, 02 (duas) diárias p/Limoeiro 
do Ajuru-PA, 18 a 20/10/2007, OBJ: Perícia técnica no trapiche 
municipal.; PORT. Nº 697/07-31/10/07 GRT MARCUS A.A. 
DOS SANTOS, 137.327.652-53, MAT. 55588942/1, 05 (cinco) 
diárias p/Marabá-PA, 05 a 10/10/2007, OBJ: Instalação de ban-
co de dados e sistema SIPL e treinamento de parte dos servido-
res no SIPL.; PORT. Nº 683/07-30/10/07 MOT ELIZIÁRIO 
DE O. BASTOS, 771.446.192-68, MAT. 57174362/1, ATN IGOR 
M. DAMASCENO, 723.539.702-06, MAT. 55589299/1, PC STÉ-
LIO J. B. DOS SANTOS, 032.674.662-53, MAT. 5156742/1, 1/2 
(meia) diária p/Barcarena-PA, 26/10/2007, OBJ: Realizar perí-
cia de incêndio em propriedade agrícola.; PORT. Nº 695/07-
31/10/07 PC ELVIS DE O. LEITE, 388.160.752-87, MAT. 
54188039/1, 03 (três) diárias p/Alenquer-PA, 11 a 14/10/2007, 
OBJ: Realizar perícia de identificação veicular.; PORT. Nº 
713/07-06/11/07 MOT LUIZ C. G. DO NASCIMENTO, 
032.790.142-04, MAT. 55589528/1, 1/2 (meia) diária p/Santa-
rém-PA, 11/08/2007, OBJ: Conduzir viatura com perito até a 
Comunidade Cícero Mendes.; PORT. Nº 715/07-06/11/07 
PC ELVIS DE O. LEITE, 388.160.752-87, MAT. 54188039/1, PC 
HÉLIO R. GONÇALVES, 260.367.702-00, MAT. 5745756/2, 04 
(quatro) diárias p/Itaituba-PA, 18 a 22/10/2007, OBJ: Atender 
a solicitação do Departamento de Trânsito de Itaituba.; PORT. 
Nº 692/07-31/10/07 PC ELVIS DE O. LEITE, 388.160.752-
87, MAT. 54188039/1, MOT JOSÉ F. DA SILVA, 180.666.312-00, 
MAT. 5146275/1, 1/2 (meia) diária p/Belterra-PA, 13/08/2007, 

OBJ: Realizar perícia de constatação de dano em equipamento.; 
PORT. Nº 733/07-08/11/07 PC ALEX W. S. ANTUNES, 
459.852.512-68, MAT. 54188131/1, MOT MICHELILSON P. XA-
VIER, 453.443.702-10, MAT. 55589318/1, PC REINALDO DA S. 
FAYAL, 159.399.602-00, MAT. 5232988/1, 1/2 (meia) diária p/
Barcarena-PA, 23/10/2007, OBJ: Realização de perícia técnica 
veicular.; PORT. Nº 746/07-12/11/07 PC BENEDITO L. GON-
ZAGA, 251.811.902-78, MAT. 5233291/2, PC LUIZ N. P. VIDAL, 
151.494.712-91, MAT. 5309352/2, MOT MICHELILSON P. XA-
VIER, 453.443.702-10, MAT. 55589318/1, 04 (quatro) diárias 
p/Cametá-PA, 08 a 12/10/2007, OBJ: Realizar levantamento de 
local de crime.; PORT. Nº 743/07-12/11/07 GRT HERBAT B. 
P. SARMENTO, 649.189.712-53, MAT. 55586613/1, 1/2 (meia) 
diária p/Castanhal-PA, 26/06/2007, OBJ: Realizar reparos na 
rede e instalação de programas.; PORT. Nº 751/07-
12/11/07 PC FERNANDO A. R. DIAS, 175.373.552-15, MAT. 
5833450/1, 02 (duas) diárias p/Abaetetuba-PA, 01 a 
03/11/2007, OBJ: Realizar perícia de constatação de danos am-
bientais.; PORT. Nº 732/07-08/11/07 PC ANTÔNIO C. S. PI-
RES, 097.094.952-91, MAT. 5129702/1, PC ZENÓBIO DA S. 
MERA, 058.957.152-49, MAT. 55840/2, 02 (duas) diárias p/Ma-
rabá-PA, 13 a 15/11/2007, OBJ: Realizar perícia de estimativa 
de idade.; PORT. Nº 738/07-09/11/07 ATN HELTON C. RA-
MOS, 824.475.352-87, MAT. 55589306/1, PC SYLVIO C. C. DE 
C. LEÃO, 307.371.842-72, MAT. 54188034/1, 01 (uma) diária 
p/Tailândia-PA, 26 a 27/10/2007, OBJ: Realizar perícia técnica 
veicular.; PORT. Nº 726/07-08/11/07 GRT MARCUS A. A. 
DOS SANTOS, 137.327.652-53, MAT. 55588942/1, 02 (duas) 
diárias p/Castanhal-PA, 22 a 24/10/2007, OBJ: Realizar manu-
tenção de servidor de internet, reinstalação do SIPL, bancos de 
dados e reparos emergenciais na rede lógica.; PORT. Nº 
675/07-30/10/07 PC PAULO S. F. OZELA, 058.140.812-87, 
MAT. 5156777/1, 01 (uma) diária p/Mocajuba-PA, 25 a 
26/10/2007, OBJ: Realizar perícia técnica veicular.; PORT. Nº 
708/07-06/11/07 MOT ANTÔNIO G. DE LIMA, 623.195.822-
15, MAT. 55589635/1, 1/2 (meia) diária p/Capanema-PA, 
08/10/2007, OBJ: Remoção de cadáver.; PORT. Nº 686/07-
30/10/07 PC ALDECY DA C. MORAES, 243.830.902-49, MAT. 
5040485/3, PC NILSON C. C. PADILHA, 281.695.142-15, MAT. 
54187631/1, PC RAIMUNDO N. DO N. ALMEIDA, 243.259.612-
91, MAT. 5417031/2, 04 (quatro) diárias p/Nova Esperança do 
Piriá-PA, 28/08 a 01/09/2007, OBJ: Realizar perícia técnica de 
constatação.; PORT. Nº 685/07-30/10/07 PC ALDECY DA C. 
MORAES, 243.830.902-49, MAT. 5040485/3, PC NILSON C. C. 
PADILHA, 281.695.142-15, MAT. 54187631/1, 1/2 (meia) diária 
p/Terra Alta-PA, 15/08/2007, OBJ: Realizar levantamento de lo-
cal de crime.; PORT. Nº 694/07-31/10/07 PC JOSÉ M. DOS 
S. FERNANDES, 057.877.422-49, MAT. 5233020/1, ATN SALUS-
TRIANO F. GONÇALVES, 236.588.942-53, MAT. 5157170/1, 03 
(três) diárias p/Tucumã-PA, 10 a 13/10/2007, OBJ: Realizar le-
vantamento de local de crime.; PORT. Nº 693/07-31/10/07 
JOSÉ M. DOS S. FERNANDES, 057.877.422-49, MAT. 
5233020/1, MOT RENATO C. OLIVEIRA, 185.452.032-68, MAT. 
5851920/1, 1/2 (meia) diária p/Itupiranga-PA, 25/09/2007, 
OBJ: Realizar perícia de constatação de danos em propriedade 
rural.; PORT. Nº 699/07-31/10/07 PC ANDRÉ R. Q. SILVA, 
580.932.732-04, MAT. 54185404/1, MOT MANOEL S. M. NETO, 
331.706.572-91, MAT. 55589314/1, 1/2 (meia) diária p/Nova 
Ipixuna-PA, 03/09/2007, OBJ: Realizar perícia em local de cri-
me.; PORT. Nº 698/07-31/10/07 PC DENISE M. L. CONTEN-
TE, 287.326.932-49, MAT. 54188323/1, PC JOÃO E. N. DA SIL-
VA, 571.476.122-72, MAT. 54188042/1, ATN SALUSTRIANO F. 
GONÇALVES, 236.588.942-53, MAT. 5157170/1, 1/2 (meia) di-
ária p/Parauapebas-PA, 18/10/2007, OBJ: Perícia técnica em 
veículos.; PORT. Nº 572/07-14/09/07 PC EVANDRO DOS S. 
PAES, 033.071.072-91, MAT. 5129699/1, 13 (treze) diárias p/
Bragança-PA, 27/08 a 09/09/2007, OBJ: Realização de perícias 
solicitadas pelo CPC.; PORT. Nº 730/07-08/11/07 PC AMIL-
CAR B. TOCANTINS JR., 318.469.712-68, MAT. 54188135/1, 01 
(uma) diária p/Gurupá-PA, 26 a 27/10/2007, OBJ: Realizar re-
conhecimento técnicos dos municípios que irão fazer parte da 
força tarefa (Operação Paz nos Rios).; PORT. Nº 752/07-
12/11/07 PC ARNALDO A. A. DE SOUZA JR., 306.275.672-15, 
MAT. 5832144/1, MOT PAULO J. DE S. GALVÃO, 137.501.272-
04, MAT. 55589307/1, 1/2 (meia) diária p/Benevides-PA, 
05/09/2007, OBJ: Realizar perícia técnica veicular.; PORT. Nº 
737/07-09/11/07 WEBERSON S. BARROS, 745.762.752-91, 
MAT. 57190373/1, 01 (uma) diária p/Bragança-PA, 29 a 
30/10/2007, OBJ: Conduzir viatura para transportar equipe de 
Peritos.; PORT. Nº 690/07-31/10/07 PC NILSON B. PEREI-
RA, 169.666.942-15, MAT. 5127467/2, 04 (quatro) diárias p/
Marabá-PA, 01 a 05/11/2007, OBJ: Recebimento da obra final 
da Unidade Regional.; PORT. Nº 740/07-12/11/07 PC AL-
DECY DA C. MORAES, 243.830.902-49, MAT. 5040485/3, PC 
NILSON C. C. PADILHA, 281.695.142-15, MAT. 54187631/1, 1/2 
(meia) diária p/Santa Izabel do Pará-PA, 24/10/2007, OBJ: Re-


